mini prioris Sancti Marii lausannensis vna cum sigillo 

meo sigillatas. Et nos predictus prior ad preces predicti 

Rodulphi presentes litteras sigillo nostro sigillauimus in 

memoriam et testimonium premissorum. Áctum anno 

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo , 

mense marcio. 

75. 

GUILLAUME de CHILLON, curé de VILLENEUVE, vu la charte du 27 juillet. 
1256, reconnaît les droits que l'abbaye de Hautcrét a sur les revenus de 
l'église de Villeneuve, à cause de son droit de patronage ou de person- 

nage, et il passe un contrat avec la dite abbaye. 

1985, janvier. 

A. €. BailJ. de Vevey, Lay. 145, n° 13 bis. 

Ego Willelmus de Chillon, sacerdos et curatus de 

Villa noua, notum facio vniuersis presentes litteras 

inspecturis, quod ego inspexi et de verbo ad verbum 

diligenter legi litteras et ordinationem pie memorie 

reuerendi in Christo patris domini Johannis, Dei gratia 

Lausannensis episcopi, non eancellatam , non abolitam, 

nec in aliqua sui parte viciatam, sigillo suo sigillatam 
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sub hac forma. (V. la ch. n° 57.) Igitur hiis omnibus 
supradictis sic se habentibus pie et prouide ordinatis et 
taxalis, videlicet quod dicti religiosi abbas et conuentus 

de Alcrest percipiant et habeant et pacifice in perpetuum 

possideant duas partes omnium fructuum prouentuum 

et reddituum ecclesie de Villa noua supradicte , ratione 
patrenatus siue personatus sui, laudo, pie approbo, et 

gratanter concedo. Et quod contentus sum sufficienti 

portione mea superius memorata a predieto domino Jo- 

hanne, Dei gratia Lausannensi episcopo, prouide taxata 

et ordinata. Confiteor eliam per presentes quod dicti 

religiosi de Alcrest, michi graciam facere cupientes , 

dictam suam. portionem ecclesie sepedicte , videlicet 

duas partes omnium fructuum prouentuum et reddi- 

tuum eiusdem ecclesie, michi ad vitam meam pro 

subseripto annuo censu eisdem religiosis annis singulis 
persoluendo integraliter, bona fide, in subscriptis termi- 

nis, a me vel mandato meo. Excepta dumtaxat decima 

bladi et vini quam habent vel habere debent in perro- 

chia ecclesie prelibate de Villa noua. Et etiam excepta 

tertia parte decime ipsius eeclesie quam tenet ab ipsis 

religiosis, et habet ad vitam suam, Jacobus clericus 

dietus Mestrauz, que ipsis religiosis contingit pro sua 

porcione , racione dicti personatus, fideliter concesse- 

runt, videlicet pro septem libris lausannensibus, et pro 

viginti solidis, qui expendendi sunt duodecimo kal. de- 

cenbris, per cellerarium et suppriorem de Alcrest , in 

vno conuiuio plenario conuentui dicte domus de Alcrest 
annis singulis fideliter faciendo ; et pro vno modio fru- 

menti, et pro duobus modiis vini. Terminus vero solu- 

üonis faciende annis singulis a me, bona fide, dictis 
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religiosis vel cetero mandato suo predictorum censuum, 

talis est : videlicet in octauis Epiphanie Domini septua- 

ginta solidi ipsis a me soluendi sunt, in octauis Pasche 

septuaginta alii solidi. Modius vero frumenti in predi- 

celis octavis Epyphanie, et duo modii vini in vindemiis. 

Dicti vero viginti solidi pro memorato conuiuio conuen- 

tui de Alcrest faciendo in festo beati Martini hyemalis 

dictis monachis , cellerario vel suppriori, a me sine di- 

latione debent solui. Vt autem supra scripta omnia et 

Singula a me liberaliter , pie, iuste et prouide gratanter 

approbata, concessa et laudata, euidenciam, robur et 

firmitatem perpetuam habeant pleniorem, sigillum 

meum ego dictus curatus de Villa noua, vna cum sigillo 

viri honeste vite domini Cononis de Cugie, curati de 

Viuiaco , duxi huie scripto apponendum. Et ego de 

Viuiaco dictus incuratus, ad preces et requisitionem dicti 

domini Willelmi de Villa noua incurati, presenti littere 
sigillum meum apposui in testimonium, robur et firmi- 

tatem omnium predictorum. Datum mense ianuario , 

anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo 

octogesimo quarto. 

16. 

Contrat passé entre. le couvent de Hautcrét et les frères ETIENNE et 
RODOLPHE, concernant des propriétés sises dans le territoire de SULLENS. 

198" , avril. 

À. C. Baill. de Morges, Lay. 217, n° 23. parcb. 

Nos Stephanus, dictus Bazans, de Soulens, et Ro- 
dulphus eiusdem Stephani filius, notum facimus vniuer- 

122 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

sis, quod cum nos haberemus aliquas res uel posses- 

siones indiuisas inter nos, ex vna parte, et abbatem 

et conuentum Alte criste, ex altera, in territorio de 

Soulens, videlicet in nemore dicto Chanel, et in 

condemina des Rotes , sita inter Soulens et Wouflens 
la vila, scilicet tam nos quam religiosi viri abhas et 
conuentus predicti , quilibet nostrum tertiam partem 

haberet in nemore et condemina predictis, tandem, de 

consensu nostro, et de voluntate nostra , et de consilio 

amicorum nostrorum, inter nos et dictos religiosos par- 

tes nobis grate et acceptate facte sunt composite in hune 

modum, videlicet Quod tertia pars dieti nemoris cum 

fundo terre, que tertia pars competebat iure diclis reli- 

giosis, nobis et heredibus nostris remanet imperpetuum 

indefense, saluo iure feoditatis et dominii, quod dicti 
religiosi sibi retinuerunt de nostro consensu in dieto 

nemore, in partibus faciendis. In tantum quod nos non 

vi, dolo, uel metu decepti, nec aliqua fraude cireum- 

uenti, confitemur et recognoscimus , iuramento cor- 

poraliter facto super sancta Dei euangelia, quod nos 

dielum nemus tenemus a dietis religiosis , nec ipsum 

nemus possumus nec debemus obligare, vendere, distra- 

here seu alienare quacunque forma, uel iure aliena- 

tionis, distractionis, venditionis, seu obligationis, sine 

eonsensu dictorum religiosorum et licentia speciali. 

Tertia vero pars dicte condemine cum suis appendiciis, 

et campus du Sansuyer, cum suis pertinenciis , sieut in 

longum et latum ista protenduntur , et quicquid in pre- 

dietis possemus petere uel in futurum reclamare , que 

nobis iure hactenus competebant, dictis religiosis et suis 

successoribus, de nostra voluntate et consensu expresso, 
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imperpetuum remanebunt. Et quia pars dictorum reli- 

giosorum videbatur esse melior quam nostra, nos confi- 

temur et recognoscimus per dietum iuramentum nos 

recepisse et habuisse ab ipsis religiosis septem libras 

lausannenses in bona pecunia numerata. Dictas vero 

partes nos laudamus , approbamus et confirmamus , 

promittentes per dictum iuramentum quod nos contra 

dietas partes siue presens instrumentum per nos uel 

per alium non veniemus in futurum. Abrenuntiantes 

in hoc facto exceptioni pecunie nobis non tradite, non 

solute, et omnibus exceptionibus uel rationibus vtrius- 

que iuris canonici uel ciuilis, per quas presens littera 

posset aliquatenus impediri. Deuestimus siquidem nos 
de dieta tertia parte diete condemine et de dicto campo 

du Sansuyer, eum suis appendiciis, dictos religiosos 

de ipsis corporaliter inuestimus, mittendo ipsos in pos- 

sessionem predictorum pacificam et quietam , .transfe- 

rendo in ipsos totaliter dominium predictorum. In cuius 

rei testimonium et ad maiorem huius rei certitudinem 

et perpetuam firmitatem, nos Stephanus et Rodulphus 

predicti rogauimus et fecimus apponi huic scripto si- 

gillum curie lausannensis. Et nos Officialis curie lau- 

sannensis ad preces et requisitionem Stephani et Ro- 
dulphi predictorum huie scripto sigillum dicte Curie 

duximus apponendum. Datum anno Domini w*cc*. octo- 

gesimo septimo , mense aprilis. 
(Sceau pendant de l'official.) 
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77. 

ANSELME de SERVION, chevalier, vend à l'abbaye de Hautcrèt, pour la 

somme de 20 sols lausannois, la moitié du quart d'une dîme qu'il avait 
dans le territoire de MARACON. 

1990. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 49. parch. 

Ego Anselmus de Saluion, miles, notum facio vniuer- 

sis, quod eum religiosi viri abbas et conuentus Alte- 
eriste habeant et percipiant per bonam inuestituram 

tres parles decime duodecim posarum, uel circa, que 

iacent in territorio de Monracot, et ego et dominus Wil- 

lermus, miles, frater meus, in dictis duodecim posis, 

uel circa, possideamus et habeamus quartam partem 

decime supradicte, ego dictus Anselmus, miles, de laude 

et uoluntate et consensu expresso Rodulphi et Aymonis 

filiorum meorum, vendidi dictis religiosis imperpetuum 

irreuocabiliter, pro viginti solidis lausannensibus mihi 

solutis ab ipsis religiosis in bona pecunia numerata , 

medielatem illius quarte partis decime supradiete. 

Deuestiens me de medietate dicte quarte partis decime 

dictos religiosos inuestio de predictis , promittens , fide 

data, quod ego contra predicta uel aliquid de predictis 

. per me uel per alium non veniam in futurum. In cuius 

rei testimonium nos Anselmus, Rodulphus et Aymo 

predieti, promittentes predicta fideliter guerentire, in 

iudicio et extra, rogauimus et fecimus apponi huic 

seripto sigillum domini Johannis, curati de Mayseres, 

cum sigillo domini Giroldi, curati de Chatillens. Datum 

anno Domini w*cc? nonogesimo, mense aprili. 
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78. 

JEAN et PIERRE, coseigneurs de BLONAY, et leur frère AIMON, chanoine 
de N. D. de Lausanne, confirment la donation du fonds de SALES, faite à. 

l'abbaye de Hautcrét par leurs ancétres, et demandent au conservateur 
des priviléges accordés par le pape à l'Ordre de Citeaux , de sévir contre 
ceux qui porteraient dommage au dit fonds de terre. 

1992, février 13. 

À. C. Tit. d'Oron, n° 48. parch. 

Viro venerabili et discreto domino preposito Zomgen- 

nensi, conseruatori priuilegiorum indultorum a domino 

papa ordini eisterciensi, Johannes et Petrus, condomini 

de Blonay , fratres, et Aymo, canonicus ecclesie Lau- 

sannensis, frater dictorum dominorum , salutem cum 

reucrencia et honore. Cum bone memorie predecesso- 

res nostri, zelo caritatis accensi, predium suum, vide- 

liect locum qui dicitur Sales, cum appendiciis suis , in 

puram et perpetuam elemosinam contulerint ordini 

eisterciensi, videlicet domui Allecriste , eiusdem ordi- 

nis, diocesis lausannensis , nos dicti fratres , condomini 

de Blonay, considerantes prosequi predecessorum no- 

strorum vestigia iusta ' posse, ratificamus et approbamus 

donationes quas fecerunt domui supradiete : Confitentes 

et recognoscentes dictum predium esse de dictis dona- 

tionibus factis a predecessoribus nostris dicte domui 

Alteeriste. Vnde, eum quidam nobiles et potentes, et 

specialiter habitatores de Granges, et alii quamplures , 

! iuxta. 
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diuersarum perrochiarum sue salutis immemores, con- 

tra priuilegia indulta a sede apostolica ordini supradicto, 

dicte domus Altecriste in dicto loco suo de Sales, et eius 

appendiciis, inferant, prout nobis constat et omnibus 

adiacentibus, notoriam violenciam , et grauamen non 

modicum, ad vos recurrimus, vos rogando quatenus 

vestro conseruationis vestre freti officio, dictos turba- 

tores necnon et malefactores, secundum quod lator pre- 

sentium declarabit , sedule compescatis a diclis iniuriis 

quas fecerunt , faciunt, seu imposterum sunt facturi , 

competenti monitione premissa. Tantum super hoc fa- 

cientes quod dominus ad meritum et nos vobis tenea- 

mur ad gratias ampliores. Datum , cum appositione 

sigillorum nostrorum, anno Domini w'ccxc? primo, 

Idus februarii. 
(Trois sceaux pendants.) 

79. 

GIRARD, seigneur de PALÉSIEUX, du consentement de ses enfants, céde, 

pour la somme de 100 L. lausannoises, à l'abbaye de Hautcrét , divers 

droits qu'il avait contestés à ce monastére. 

Lausanne, 1295, décembre 11. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 54. parchemin. 
Vidimus de 1302, de 1347 et de 1363, ibid. annexes du n° 52. parch. 

Ego Girardus , dominus de Palasuuz , domicellus , 

notum facio vniuersis quod cum contentio seu discor- 

dia verteretur inter me, ex vna parte, et religiosos vi- 

ros abbatem et conuentum Altecriste , cisterciensis ordi- 

nis, Lausanne dyocesis, ex altera, super eo quod ego 
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dicebam et asserebam me et heredes meos habere ius 

in rebus et possessionibus infrascriptis : videlicet in 

prato dietorum religiosorum dicto de Maladeria , prope 

Palasuuz. ltem super eo quod ego dicebam quod dicti 

religiosi in territorio de Cramot de terris meis occu- 

pauerant. Item super eo quod asserebam quod dicti 

religiosi aquam de Broya et de Byurda non debebant 

ducere per Bezeriam ad molendinum suum. Item quod 

dicti religiosi edificauerunt retro escoferiam dicte abba- 

tie in nemore Sancti Mauricii quoddam vigultum et 

quandam clausuram , in quo nemore habebam vsum 

meum; quod facere non debebant. Item super eo quod 

ego dicebam me, heredes meos, homines meos, et omnes 

habitantes in districtu et dominio meo habere vsamen- 

tum nostrum in terris dictorum religiosorum cultis et 
non cultis, campis, pratis, pascuis, nemoribus, raspis, 

el possessionibus allis quocunque nomine seu vocabulo 

censeantur, prout iacent terre et possessiones predicte 

in latitudine et longitudine, ab aqua que dicitur Byurda 

vsque ad Jorat, et a Broya vsque ad pontem ordeorum. 

Et specialiter in terra et raspis des Ados. In quibus re- 

bus et possessionibus suprascriptis dicli religiosi me et 

meos nullum ius habere asserebant. Ego, inquisita di- 

ligenter veritate per antiquas personas, fide dignas, et 

per instrumenta patris mei et predecessorum meorum, 

inueni quod ego et heredes mei et habitatores predieti 

debile ius et quasi nullum habebamus vel habere debe- 

bamus in premissis, nec iustum titulum possidendi pre- 

missa vel aliquid de premissis. Quare ego, timens ne 

dicta discordia seu controuersia, quam super premissis 

dictis religiosis faciebam , cederet in preiuditium anime 
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mee et predecessorum meorum, quitaui et quito, remisi 

ac remitto, pro me et heredibus meis, nomine meo et 

omnium habitantium predictorum imperpetuum , dictis 

religiosis et successoribus suis, quidquid iuris , rationis, 

proprietatis, possessionis vel quasi, et actionis habe- 

bamus vel habere debebamus in permissis cum fundis, 

iuribus suis, ac pertinentiis vniuersis, videlicet in dicto 

prato de Maladeria prout per metas ibidem de nouo ap- 
positas est limitatum. Et in dicto territorio de Cramot , 

prout dictum territorium clauditur a Broya et Byurda : 

a parte inferiori, a parte superiori et collaterali, per 

metas de nouo appositas ratione limitationis territorii 

supradicti. Dans et concedens, pro me et heredibus meis 

el habitatoribus predictis, dictis religiosis et successori- 

bus suis, plenariam potestatem quod ipsi de predictis 

terris, pratis, campis, raspis, nemoribus , ad suam pos- 

sint facere voluntatem. Videlicet prata arare, et de ter- 

ris prata facere , et raspas et nemora sua in dicta terra 

existentia eleuare , edificare, facere deueyns, et tenere 

defensa, prout sibi placuerit. Et specialiter les Ados , et 

la Rassoneri. Hoc excepto, quod feno de pratis dicte 

terre et fruetu de dicta terra collectis et leuatis ego et 

mei debemus habere in predictis vsum pascendi anima- 

lia nostra sine dampno. Et si dictis religiosis placuerit, 

ipsi possunt et debent aliquam partem pratorum suorum 

eum claüsuris et vigultis suis seruare et tenere en 

deueyn, pro animalibus suis trahentibus ad aratra 

pascendis, videlicet a culmine stanni dicte abbatie ver- 

sus grossam petram sitam in campo qui est inter Broyam 

et Byurdam, et a superiori parte sicut rius dilabitur 

per lu Ruaul prope condeminam dou Percir. Item volo 
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et concedo dietis religiosis pro me et heredibus meis, 
quod ipsi clausuras suas et vigulta sua omni tempore 

teneànt en deueyn et defensa. Item sciendum est quod- 

dicti religiosi debent mihi et meis facere et administrare 

viam ad eundum versus Jorat et redeundum, ad vnum 

appleit boum vel equorum, per lu Terraul , inter duo 

vigulta grangie sue site super abbatiam Altecriste. Hoc 

premissis addito, quod cum dieti religiosi deberent mihi 

singulis annis de recognilione pro dicto territorio de 

^ Cramot vnum modium frumenti ad mensuram Sancti 

Sygismundi, ego pro me et heredibus meis dictum mo- 

dium frumenti dictis religiosis et successoribus suis im- 

perpetuum concedo, quito, ac remitto, pro tribus solidis 

Lausanne mihi et heredibus meis vel mandato nostro, 

nomine dicte recognitionis dicti territorii de Cramot, 

singulis annis soluendis in festo beati Martini yhema- 

lis‘. Item do et concedo pro me et heredibus meis dictis 
religiosis suisque successoribus quod ipsi a ponte de 

Chastilliens vsque ad principium loci Bezerie molen- 

dini sui, possint facere molendina, battoria, folas, et alia 

instrumenta, et aquam Broye et Byurde ad molendina, 

battoria, folas, et alia instrumenta sua ducere prout eis 

melius videbitur expedire. Item concedo pro me et he- 

redibus meis dictis religiosis et successoribus suis quod 

ipsi decimam suam de Palasuuz possint recolligere per 

se vel per nuncios-suos imperpetuum , et carreare ad 

voluntatem suam per terram meam et per vias publicas 

sine dampno. Et si contigerit quod animalia dictorum 
religiosorum aliquod dampnum in terra mea fecerint , 

1 hiemalis. 

MEM. ET DOCUM. XII. 9* 
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ego et heredes mei vel nuncii nostri propterea non debe- 

mus dieta animalia vendere, inuadiare vel occidere , 

nec vlterius ab ipsis exigere nisi bannum ab antiquo 
tempore consuetum. Item cum ego et heredes mei cum 

omni familia nostra habeamus ius intrandi et exeundi 

per portam dicte abbatie, a parte dicti castri de Pala- 

suuz, prout nobis placet, ego pro me et heredibus meis 

dictis religiosis et eorum successoribus quitaui et quito, 

prout melius possum, irreuocabiliter , ac remitto imper- 

petuum dietum ius, concedens pro me et heredibus 

meis dietis religiosis et successoribus suis, quod ipsi de 

dicta porta omnimodam suam possint facere volunta- 

tem. ltem sciendum est quod inter me et dictos rcli- 

giosos deductum est in pacto quod homines mei et ha- 

bitantes in dominio meo, et in villa de Aurilliet, non 
debent molere ad molendina dictorum religiosorum 

facta vel facienda super ipsam Bruyam infra terminos 
prenotatos. Et dicti religiosi quando ponent munerios ' 

suos in molendinis suis predictis, debent facere iurare 

ad saneta Dei euangelia quod nullum hominum vel 

habitatorum predietorum scienter recipient ad molen- 

dum. Et si contrarium fieret, ego nec heredes mei dictos 

religiosos et eorum successores non possumus nec debe- 

mus propter hoc in aliquo molestare. Set si nobis pla- 

cuerit bannum leuare possumus ad nostram volunta- 

tem de hominibus et habitatoribus antedictis. Item 

omnes concessiones, remissiones , quitationes, donatio- 

nes, et venditiones quas ego et predecessores mei dictis 

religiosis fecimus, pro me et heredibus meis laudo, rati- 

! meuniers 
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fico, approbo et confirmo, et volo ipsas in suo robore 

imperpetuum duraturas. De omni autem iure quod in 

omnibus premissis ego et heredes mei et habitatores 

predicti habebamus seu habere debebamus quocunque 

modo, seu ex quacunque causa, me deuestio pro me 

et heredibus meis, dictos religiosos et successores eorum 

per traditionem presentis instrumenti inuestiendo cor- 
poraliter de eodem , animo in ipsos possessionem et 

dominium transferendi, nichil iuris, rationis, vel 

proprietatis retinens in eisdem, saluis rebus superius 

exceptatis. Predictas autem concessiones , remissiones 

et quitationes, feci et facio non vi, non dolo, non metu 

inductus , nec in aliquo circonuentus, set sciens ae 

spontaneus dictis religiosis eorumque successoribus im- 

perpetuum de consensu et voluntate expressa liberorum 

meorum, videlicet Aymonis, Petri, Alixie, Ysabelle, et 

Marguarete, ex causa predicta , et pro centum libris 

lausannensibus, quas a dictis religiosis recepi et me re- 
cepisse et habuisse confiteor in bona pecunia numerata, 

ob causam remissionum , quitationum et concessionum 

predictarum. Promittens etc.* Dans et concedens nobili 

viro Johanni cumdomino * de Blonay, et venerabili viro 

domino Petro de Billens, canonico Lausannensi, plena- 
riam potestatem declarandi si quid dubium vel obscu- 

rum fuerit in premissis. Et Nos dicti liberi certiorati 
lingua paterna de omnibus supradictis, non vi, non dolo, 

non metu inducti, sed scientes ac spontanei vniuersa 

! Suivent les formalités d'usage, que nous avons supprimées, ainsi 

que, plus bas, deux autres passages qui seraient superflus. 

* condomino. | 
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supradicta.... laudamus. Renunciantes in hoc facto ex 

certa scientia minoris etatis subsidio. ltem ego dictus 

Girardus, de consensu dictorum liberorum meorum, qui- 

taui et quito penitus et absoluo pro me et heredibus 

meis imperpetuum dictos religiosos eorumque successo- 

res super vniuersis querelis , actionibus et calumpniis 

quas habebam vel habere poteram contra ipsos ex qua- 
cunque causa, vel quocunque modo, a tempore preterito 

. vsque ad confectionem presentium litterarum. Pro eo 

quod dicti religiosi predecessoribus meis et mihi remise- 

runt peecatum si quod habebamus ab ipsis. Promittentes, 

ego dictus Girardus et nos predicti liberi, etc. — In 

cuius rei testimonium ego dietus Girardus, et nos predicti 

liberi, videlicet Aymo, Petrus, Alixia, Ysabella, et Mar- 

guareta presentem litteram rogauimus et fecimus vna- 

nimiter sigillari sigillo reuerendi in Christo patris domi- 

ni Vuillermi, Dei gratia episcopi Lausannensis. Nos vero 

Wulliermus, diuina miseratione prefatus episcopus Lau- 

sannensis, ad preces et requisitionem predicti Girardi et 

liberorum suorum predictorum , sigillum nostrum huic 

scripto apponendum duximus in testimonium omnium 

premissorum. Datum Lausanne, anno Domini, m°cc° no- 

nagesimo quinto, tertio idus decembris. 
(Sceau pendant et contre-sceau.) 

CHARTES SANS DATES 

faisant parte du Carlulaire manusent de Hauterbi el comprenant 
diverses dosalious faites où confirmées à ce monastère au 12° siècle. 

4. 

GAUCHER de BLONAY et son frère GUILLAUME , en présence d'AMÉDÉE , 
évéque de Lausanne, confirment à l'abbaye de Hautcrét les donations que 
leur pére AMÉDÉR a faites à ce monastére. 

Chesalles, vers le milieu du 19° siècle. 

(Voy. les ch. n*1, p. 2; n* 5, p. 9, et n? 14, p. 23.) 
C. M. H. *, fol. 1, v *. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego G'(alche- 

rus) de Blonay et frater meus, nobilium antecessorum 

nostrorum liberalitatem sectantes, elemosinas et dona- 

tiones omnes quas Amedeus pater noster, siue pro se 
solum seu nobiseum domui de Altocrest pietatis intuitu 

contulit, dedimus et confirmauimus, eiusdemque do- 

mus tam presentibus quam futuris fratribus bone fidei 

contractu nos manutenendas imperpetuum polliciti su- 

mus. Hereditates propterea et omnes possessiones quas 

domus tunc possidebat, vel in futuro possidere contin- 

* Les lettres C. M. H. servent à désigner le Cartulaire manuscrit 

de Hautcrél. Le signe r signifie recto; v, verso. 

* Le Ms. porte au-dessus du G. le mot Walcherus. On sait que la 

permutation entre G et W est trés-commune. 
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geret, absque omni fraude concessimus. Hoc totum fa- 

ctum est in grangia de Sessales coram A(medeo) venera- 
bili Lausannensis ecclesie episcopo, qui ordinationis 

huius et confirmationis auctor precipuus et testis est, 

qui et ut omnibus recte facta depravare volentibus 

episcopali auctoritate obuiaret, a nobis et a fratribus ob- 

nixius rogatus, sigillo suo communiuit. Sunt et huius 

rei testes duo decani Amarradus , Willelmus prior de 

Sancto Mario, et canonici duo Giroldus Carbo, Huldri- 

cus de Fonte. 

2. 

GAUCHER et GUILLAUME de BLONAY notifient la cession des usages au 
lieu dit le DÉSALEY , faite à l'abbaye de Hautcrét par RAIMOND de CHEX- 
BRES, chevalier. 

Hautcrét , vers le milieu du 19° siècle *. 

C. M. H. fol. 1, r.-v. 

In erastinum autem postquam hec facta sunt , ad in- 

timandum que facta fuerant, capitulum fratrum in- 

trauimus, ibique capituli deuicti precibus quntur' tem- 

pora rerum, quamdam pro eterna mercede donationem 

ab illustri milite Raymundo de Chebres deuotissime 

factam, omnibus tam presentibus quam futuris fidelibus 

insinuare necessarium duximus. Hic itaque Raimundus 

magne probitatis uir, unice pietate ductus diuina, domui 

* Cet acte et le précédent ne font qu'une seule pièce dans le MS. 

* ]l y a, dans le texte, qunt, avec un signe abréviatif au-dessus 

de la derniére lettre, qui, dans d'autres mots, tient lieu des lettres ur, 

p. ex. dans sequntur, pour sequuntur. 
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de Altocrest propria liberalitatis largitate studuit se con- 

formare secularis et enim miles militibus Christi. Ut hoe 

ipsum mereretur fieri omnia que iure possidebat usua- 

ria in loco qui vocatur Deisaleis, per manum domini 

Magnonis, eiusdem domus venerandi abbatis, imperpe- 

tuum tradidit possidenda. Quod uxor et filii omnes cum 

eo pariter laudantes contra omnes se fideliter manute- 

nere atque defendere promiserunt. Unde idonei et le- 

gales testes sunt. domnus videlicet abbas Girardus de 

Alta rippa et Petrus monachus eiusdem domus , Bonus 

filius de Chebre, et Huldricus filius eius, et Amedeus 

miles de lalers. 

$5. 

Remi de LAUSANNE, du consentement de sa femme, de son fils aîné, et, 

en tant que possible, de ses autres enfants, cède à l'abbaye de Hautcrêt 
des droits qu'il avait contestés à ce couvent. 

— 

C. M. H. fol. 4, r. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod Remigius de Lausanna dedit Deo et Sancte Marie 
de Alterest et. fratribus ibidem Deo seruientibus , quic- 

quid ubique calumpniari vel undecunque inquietare 

domum poterat. Et hoc idem uxor eius et maior filius 
fecerunt coram utroque dapifero de Lausanna, Lodoyco 

videlicet et Guillelmo, qui et testes sunt. Domnus etiam 
Emmerradus decanus inde testis est. Sui et ceteri filii 
hoe sieut poterant laudauerunt. Inde testis est Humber- 

tus de Lausanna, et Guillelmus Botel. 
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A. 

Le fils de PIERRE BERNARDI cède à l'abbaye de Hautcrét la terre que 
son père avait donnée à ce couvent. 

C. M. H. fol. 4, r. 

Notum sit omnibus fidelibus quod... filius Petri Ber- 
nardi concessit Deo et beate Marie de Altocrest cunctis- 

que ibidem degentibus terram illam quam pater suus 

eidem eeclesie dederat. Hoc quidem faetum est in gran- 

gia de Alterest. Inde sunt testes dominus Guillelmus de 

Tierrens , Torencus d'Illens , Bochardus de Granges, 

Burchardus de Domno-martino. 

9. 

THIBAUD et ALDRAS de VUIBROYR donnent à l'abbaye de Hautcrêt 
leur alleu et ce qu'ils possédent à ESSERTES, en retour d'un cens annuel 
et viager, que le couvent leur assure. Si les donateurs prédits ou l'un de 
leurs fils désirent entrer en religion, ils seront recus. Aussi souvent qu'ils 

passeront par l'abbaye, ils seront admis à partager le modeste repas des 

religieux. À leur décès, s'ils meurent au couvent, ils auront leur sépulture 
dans l'abbaye comme les moines. 

Avant 1186. (Cp. la ch. n? 27, p. 45.) 

C. M. H. fol. 4, r.-v. 

Ad noticiam tam presentium quam futurorum volu- 

mus peruenire quod Tiboldws et Aldras, frater eius, de 

Walbroia, dederunt Deo et sancte Marie de Altcrest 

fratribusque ibidem Deo seruientibus imperpetuum 

omne alodium suum, et quiequid habebant in Sartis , 

! Le nom manque dans le MS. 
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sine ullo retentu, in presentia Jurat de Lustrei, a quo 

terram de Sartis ipsi tenebant, eo laudante et conce- 

dente cum uxore sua et omnibus pueris suis. Retinuit 

autem Jurat annuum censum unius modii frumenti et 

alterius auene.»Dpobus vero predictis fratribus , scilicet 

Tiboldo et Aldre, accommodauerunt abbas et fratres de 

Alterest quamdam partem terre de Sartis, et tres carra- 

tas feni, ut illas acciperent in monte Chiblino, donec eis 
ibi fratres manutenere possent. Hec accommodatio facta 

est tantum in vita Tiboldi et Aldre, et post mortem 

ipsorum debet fratribus de Altcrest redire. Hoc donum 

laudauerunt uxores Tiboldi et Aldre cum omnibus pue- 

ris suis : de hoc dono warantiam portabunt predictis 

fratribus. Hoc dono si ipsi vel aliquis filiorum eorum 

ad religionem venire voluerint, recipientur, et si aliquis 

eorum filium habuerit, clericum et monachum voluerit 

de eo facere, et abbas eum iudicet aptum ad hoe, reci- 

pietur , et quotiens ipsi vel filii eorum per abbatiam 

transierint, modeste victum suum sicut unus ex fratri- 

bus habebunt. Post mortem sepulturam suam in abba- 

tia habebunt , si ipsi ibi obierint , et fiet de eis sicut de 

mona(chis). .... H 

6. 

Accord passé entre PIERRE de LuGRIN et MAGNON, abbé de Hautcrét , 
au sujet de quelques propriétés. 

Lausanne, milieu du 13* siécle. 

C. M. H. fol. 9, r.-v. 

Petrus de Lugrino habuit querelam de terris et de 

! Le reste manque. 
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aliis rebus aduersus monachos de Alterest. Postea fecit 

cum eis pacem, et in manu Magnonis predicti loci abba- 
tis wirpiuit omnem illam querelam apud Lausannam. 

Dederunt autem ei pro hoc fratres xxti solidos taliter 

ut bona fide ex parte sua et fratris sui quantumcunque 

posset aduersus omnes manuteneret. Quod si non pos- 

set, solidos quos acceperat pariter redderet. Postea fra- 

tres ei iustitiam tenebunt. Fecit autem hoc laudante 

Turumberto ministro suo, et Huldrico de Chebre. Petiit 

autem propter hoc firmitatem nostram et accepit. Ite- 

. rum inuadiauit nobis modicum vinee quam habebat in 

Dasalay subtus domum, pro duobus solidis donec redi- 

meret. Testes sunt super hoc Magno, abbas de Alterest, 

Petrus de Chebre, cellerarius eius, Huldrieus , minister 

deChebre. - 

7. 

Don de deux rasières de noix et de deux setiers de vin en faveur de 

Hautcrét. 

C. M. H. fol. 9, v. 

Notum sit omnibus tam presentibus quarn futuris , 

quod uxor Ázonis de Uiuex , laudantibus et conceden- 

tibus filiis suis Scoto, Joranno et Duranno, clerico, pro 

anima mariti sui et anima filii sui Petri, cognomento 

Babilonia, et pro remedio animarum tam sue quam 

consanguineorum suorum, dedit sanete Marie de Alcrest 

et omnibus ibidem Deo seruientibus in elemosinam duos 

raiserios * nucum, uinique duos sextarios burgenses , 

! Raserii, dans le titre latin. On voit par cet acte que la rasiére, 
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singulis ànnis in uinea nostra, que dicitur de Alta uilla, 

reddendum in tempore uindemie, et bona fide tam a 

se quam.... ‘ 

8. 

L'abbé HucUESs et le couvent de ST.-MAURICB D'AGAUNE accordent à 
l'abbé MAGNON et au couvent de HAUTCRÉT la troisième partie de la terre 
de CHATILLENS, pour un cens annuel de 2 sols 4 deniers. 

Avant 1167. 

C. M. H. fol. r.-v. 

Hugo, Dei gratia uocatus abbas in Augauno, uenera- 

bili Magno(ni) abbati de Alterest omnibusque ibidem 
Deo seruientibus eorumque successoribus imperpetuum. 

Res Ecclesie tunc fideliter ac prudenter dispensari cre- 
* duntur, cum in usus pauperum Christi expenduntur et 

ad necessitates seruorum Dei supplendas disponuntur. 

Unde ego et fratres nostri, communi assensu totius 

capituli nostri, de rebus ecclesie nostre necessitati- 

bus uestris prouidere , inopiamque uestram aliqua 

ex parte supplere disponimus, quatinus orationibus 

vestris a malis presentibus eruamur, et per Dei miseri- 

cordiam vite eterne sociemur. Tibi quidem , Magno, 
tuisque fratribus in Alterest Deo seruientibus, vestrisque 

successoribus, damus et presentis pagine scripto firma- 

mus tertiam partem terre de Castillens, pro annuo censu 

duorum solidorum et mnu* denariorum in festiuitate 

mesure, dite de Flandre, pour les matiéres séches , était usitée dans 

la Suisse romande au 142* siècle. 

! Le reste manque. 
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saneti Mauritii reddendorum ; illam videlicet tertiam ,- 

que diuidebatur cum duabus partibus, quarum unam 

vobis Cono de Ferlens et frater eius Vilencus contule- 

runt, aliam Paganus de Granges. Damus etiam vobis 

terram de Gisrelens, quam Cono tenebat, pro annuo 

censu octo denariorum. 

9. 

LANDRI, évéque de Lausanne, déclare que THURING de GRANGES a recu 
de lui trois muids de vin à percevoir sur une vigne de Hautcrét, pour sû- 
reté de 10 L. lausannoises. Le prélat consent à ce que le dit Thuring 
donne celte somme à l'abbaye de Hautcrét, s'il désire lui faire un don 
pour le salut de son âme. 

Aprés 1160. 

C. M. H. fol. 17, v. 

L(andricus) , Dei gratia Lausannensis episcopus , fu- 
turis et presentibus imperpetuum. Thorincus de Gran- 
giis accepit in vadimonium a me tres modios vini quos 

habebam in vinea de Altcrest, pro decem (libris) lausan- 

nensis monete, sub eodem (modo) quo tune temporis 

currebat moneta. Concessique ei ut si forte pro remedio 

anime sue has decem libras donare vellet domui de 

Alterest, permissione mea factum esset. Fideiussores 

pacis sunt Walcherus et Willelmus de Blenai, Reimun- 

dus de Chebra, Huldricus et Johannes ministri. Testes 

sunt Johannes " abbas Boni montis, Magno , abbas de 

Alterest , et Haymo canonicus Sancti Mauritii , et Bor- 

chardus, frater eius, Helyas, Amedeus, monachi de 

Alterest. 
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40. 

BzRTBOLD [V, duc de Zéringue et recteur de la Bourÿogne transjurane, 
prend sous sa protection l'abbaye de Hautcrét et les possessions de cette 
maison religieuse. 

Vers l'an 1157. 

(Cp. la ch. n°7, p. 13.) 

C. M. H. fol. 18, r.-v. 

Schæpflin, Hist. Zar.- Bad. t. V, p. 107. 

Bertholdus, Dei gratia dux et rector Burgundie, 
uniuersis in potestate sua constitutis salutem. Princeps 

gladium iuste tunc demum portat si ad defensionem 

ecclesiarum, presentim earum que sub religione arctiori 

vita Deo seruiunt, manum protectionis extendere non 

omittat. Inde est quod abbatiam de Alterest , de ordine 

cisterciensi , in episcopatu lausannensi, in tutelam no- 

stram cum uniuersis rebus suis accepimus , mandantes 

omnibus in potestate nostra constitulis, ut tam prefati 

':loci fratribus quam rebus eorum firmam pacem te- 

neant. Si quis vero forte cisma ' eis obiciat* , nouerit 
quod querelam istam ex parte domini imperatoris eis 
remisimus, et securos et immunes ab hac inquietudine 

toto tempore scismatis * eos constituimus. Quod si quis- 
quam eontra hoe nostre tuitionis munimen de rebus 

eorum quicquam auferre presumpserit, nisi celerius 

restituat, inimicitiam nostram incurrisse se nouerit. 

{ schisma ? obiiciat © schismatis 

142 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

41. 

HumBERT III, comte de MAURIENNE ou de SAVOIE, donne aux religieux 

de Hautcrét la part à lui appartenante de la montagne de CHAGES, soit 

de CHAUDE, et leur accorde le libre passage par son cháteau de Chillon *. 

C. M. H. fol. 18-19. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Hum- 

bertus, Morianensis comes, et marchio, Magnoni abbati. 

de Alterest, ceterisque fratribus ibidem Deo seruientibus 

salutem imperpetuum. Decet omnes uiros illustres et 

potentes omnem religionem pro uiribus suis exaltare 

ac nutrire et de rebus suis ac terris largiri ac partiri , 

maxime illam que in sola paupertate consistit, et de 

labore suo ac nutrimento uiuit. Proinde tibi Magno ', 
abbas, tuisque fratribus in predicto cenobio degentibus 

do et concedo, pro remedio anime mee et antecessorum 

meorum, partem alpium de Chages libere et quiete pos- 

sidendam , que ad me et ad dominium meum pertinet 

ex parte castri de Cillon. Prebeo et quietum transitum 

et reditum per dietum castrum. Et ut hoc uobis ab ho- 

minibus meis, et ab illo qui supradictum castrum custo- 

diet, firmiter et irrefragabiliter teneatur , sigillo meo et : 

* Cette piéce n'était peut-étre qu'un projet de la charte authen- 

tique et plus compléte de l'an 1150, confirmée par l'acte du 28 juin 

1239. Voyez les chartes n° 4, p. 5, et n? 43, p. 67. 

‘ On lit. « magnoni » dans le Cartul. MS., avec deux points sous 

les deux dernières lettres, qui indiquent que ces deux lettres sont de 
trop. 
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presentis pagine scripto confirmo. Et si alicui hoe castrum 

dedero, uel ad custodiendum commisero, hoc semper pro 

anima mea in elemosina retineo , ad opus predictorum 

fratrum, ut qui predictum castrum habuerit eos grauare 

non possit. Inde sunt testes Galcherius de Blonai, Wil- 

lelmus Visins et Guido, canonici de Sancto Martino, 
Giroldus de Euian et Arluinus frater eius , Inbertus da- 

pifer de Ciuns, Pontius Conflens, minister, et Petrus de 

Rouet, qui hanc cartam sigillauit. 

42. 

BoN-FiLs de CHEXBRES donne à l'abbaye de Hautcrêt la terre qu'il 
possédait en deçà du Jorat, en retour d'une rente annuelle de deux bois- 
seaux de froment et d'une égale quantité d'avoine. Toutes les fois que lui 
ou son fils passera par l'abbaye, il pourra participer à la nourriture des 
religieux, et à sa mort il aura sa sépulture au couvent comme les moines. 

Hautcrét et Chexbres, seconde moitié du 12* siècle. 

C. M. H. fol. 20, r. 

Ad notitiam tam presentium quam futurorum volu- 

mus peruenire quod Bonus filius dedit Deo et sancte 

Marie Altecrescentis omnem terram quam habebat.citra 

Joraz, sine ullo retentu, laudantibus uxore et omnibus 

pueris suis. Hoc donum factum est ab ipso et a filio eius 

Huldrico in claustro Altecrescentis, in manu Magnonis 

abbatis, per manum Amadei episcopi Lausannensis a 

quo tenebat, et oblatum est ab ipso et filio suo Huldrico 
super altare. Inde portabit garantiam contra omnes ho- 

mines. Inde sunt testes Hogerius de Seuerei , sacerdos, 

Paganus de Saluion, Raymondus de Chebre, Helyas , 

mmi» 
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sacerdos de Orons, Tiboldus de Palaysul. Hoc donum 

laudauit uxor Boni filii et filia eius in villa que dicitur 

Chebre, ante domum suam, in manu Magnonis abbatis. 

Inde sunt testes Petrus miles de Chebre, Parisius, Guil- 

lelmus, fratres Boni filii, clerici, Tiboldus de Palaysul. 

Inde annuus census dabitur ei duorum modiorum tritici, 

quale ipsa terra portabit, et duorum auene. Hoc dono 

si ad religionem ipse vel aliquis filius eius venire vo- 

luerit recipietur, et quoties ipse vel filius eius per ab- 

batiam transierit, victum suum sieut unus ex fratribus 

habebit. Post mortem vero suam sepulturam habebit et 

fiet de eo sicuti de monacho. Hoc idem donum fecit Gi- 

roldus filius eius. Inde sunt testes Tiboldus de Palaysul, 

Johannes de Walbreia, Joreth de Lustreio. 

13. 

JoRET de LUTRY cède à l'abbaye de Hautcrét la terre qu'il avait à la 
DAUSAZ, pour le cens annuel d'un boisseau de blé. Ce cens ne pourra 
être donné qu'à l'abbaye de Hautcrêt, et si le possesseur veut le vendre, 
il l'offrira d'abord à ce couvent. 

Seconde moitié du 192* siècle. 

C. M. H. fol. 22, r.-v. 

Jorez de Lustrey dedit Deo et sancte Marie Alte- 

crescentis terram quam habebat Dose pro annuo censu 

unius modii frumenti quale ipsa terra portabit. Et indc 

habuit quadraginta solidos. Hic census reddendus est 

cirea festum saneti Martini. Inde portabit garantiam 
contra omnes homines , laudantibus Garnerio de Palay- 

sol, et Baudraco auunculo eius , a quibus tenebat. Inde 
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sunt testes Willelmus de Orons, Adras et Johannes de 

Valbroia, Ingilboldus Faber, qui moratur (apud) Orons, 
Torumbertus et Willelmus fratres Altecrescentis. Hoc 

idem dedit et laudauit uxor eius, et Jocerannus filius 

eius de Lustrey. Hoc idem dederunt et laudauerunt duo 

filii eius Petrus et Theodericus. Hune censum in elemo- 
sina dare non poterunt nisi ecclesie Altecrescentis , et si 

vendere voluerint , prius eis offerent. 

4A. 

ANRELME BLANC de LUTRY cède à l'abbaye de Hautcrêt un cens de 
2 sols qu'il recevait d'elle pour la terre de CHATILLENS, et renonce à toute 
réclamation contre cette maison religieuse. 

C. M. H. fol. 22-93. 

Ad notitiam tam presentium quam futurorum volu- 

mus peruenire quod Anselmus Albus de Lustriaco de- 

. dit Deo et sancte Marie de Altcrest et fratribus ibidem 

Deo seruientibus censum duorum solidorum , quem ab 

eis recipiebat pro terra de Castellens , et omnem ca- 

lumpniam quam contra domum habebat finiuit. Inde 

garantiam portabit contra omnes et maxime contra Pe- 

trum de Billens et filios eius. Inde sunt testes Escost de 

Vileto, Andreas de Poleto, Petrus de Vileto , Boso et 

Lanbertus fratres, Ancherus et Bernardus monachi. 

Hoc idem laudauit filius eius. Inde sunt testes Bartho- 

lomeus sacerdos de Orons, Aymo frater villici, Alber- 

tus de Costel, Tiboldus filius Duoni de Costel, Hunber- 

tus nepos P 

MEN. ET 1Q* 

1546 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

13. 

Accord passé entre l'abbaye de Hautcrêt et ANSELME, de LUTRY , qui 
cède à ce monastère ce qu'il tenait en flef de PIERRE de BILLENS. 

C. M. H. fol. 33, r. 

Anselmus de Lustre dedit Deo et sancte Marie de 

Alterest feodum quod tenebat de Petro de Billens ubi- 

cunque esset, vel in campis vel in pratis vel in nemo- 

ribus, pro annuo censu duorum solidorum circa festum 
sanete Marie, in medio Augusti (solvendorum). Hoc 

idem laudauit ipse Petrus, in euius presentia hoc factum 

fuit. Inde habuit Anselmus xxti nu” solidos, sed solido- 

rum dedit eidem domui in vadimonium quatuor iugera 

terre scitra^ Brodiam donec eumdem censum acquirat ?. 

Hoc debet facere laudare uxori sue et filiis suis, et inde 

varantiam eontra omnes portabunt. Et si supradictus 

Anselmus ecclesie de Alterest in elemosinam hunc cen- 

sum dare voluerit, Petrus de Billens eidem ecclesie de- 

cem solidos dabit , et quatuor iugera terre rehabebit. 

Inde sunt testes Baldewinus, Bernardus, Ancherus, 

monachi de Altcrest, Yngezo et Boso fratres, Loso mi- 

les de Wisterernegns * et Thorins de Lustri. 

! citra 

* Ce passage ne nous semble pas très-clair. 11 se pourrait que 

l'ancien copiste n’eût par transcrit fidèlement l'acte original. 

5 Vuisternens. 
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16. 

Cession, en faveur de Hautcrêt, d'une part de la dime de CHATILLENS, 
par Gur, vidomne de Moupon. 

Vers le milieu du 19* siácle. 

C. M. H. fol. 93, v. 

Wido, vicedomnus de Molduni , finiuit calumpniam - 

quam habebat in quarta parte decime Castellins et Vi- 

ler gramon, in manu Magnonis abbatis, et concessit per- 

henniter * habendum fratribus de Altcrest. Hoc laudauit 

uxor eius et filii uxoris Nieholaus et Willermus. Inde 

sunt testes Guillelmus minister de Modun et Phylippus 

frater eius, Cono miles de Moldun, Hogerius sacerdos 

de Seurei, Hugo clericus de Billens. Inde portabit bo- 

nam garantiam. 

47. 

RODOLPHE 1er, comte de GRUYÈRE, du consentement de sa femame et de 
son fils, donne à l'abbaye de Hautcrét l'alleu qu'il possédait dans le ter- 
ritoire de CHATILLENS. 

Château de 8t. -Martin, vers Je milieu du 19* siècle. 

C. M. H. fol. 24, r. 

Manifestum atque certum sit tam presentibus quam 

futuris fidelibus quod comes Rodulfus de Grueres dedit 

! perenniter. 
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Deo. (et) sancte Marie de Altocrest, per manus venera- 

bilis Magnonis abbatis de Altocrest, omne suum alodium 
quod habebat in loco qui dicitur Castellens, quod con- 

tra omnes defendere et garantiam ubique portare se 

promisit. Et hoc factum est in castello Sancti Martini 

coram testibus. Unde est testis domnus abbas Girardus 

de Alta rippa, Willelmus de Tierens, Willelmus de Su- 

perpetra, Pontius de Domnolui, Vldricus de Crona, et 

Antelmus frater eius. Quod donum uxor eius et filius 

. laudantes confirmauerunt. Unde est testis Torobertus de 
Grangetes, Pontius de Domnelui, Huldricus de Crona. 

18. 

Accord passé entre la maison de Hautcrét et les frères WILENC et CONON 
de FERLENS. \ 

Hautcrét, seconde moitié du 12° siècle. 

C. M. H. fol. 24, v. 

Quoniam tempora labuntur et res temporibus facte 

multotiens obliuioni traduntur nisi scribantur, (tam pre- 

sentibus quam futuris uolumus notificari et presenti 

scripto significari ') pactum et concordiam que facta est 

inter fratres de Alterest et Wilencum, fratrem Cononis 

de Ferlens. Fratres de Alterest debebant Vilenco census 

modii frumenti et modii leguminis. De censu illo pre- 

dietus Vilencus vendidit fratribus de Alterest v cup- 

pas leguminis et tres frumenti pro Lx?*. solidis. Hec 

compositio faceta est ante portam abbatie. Inde sunt 

* Ces mols, ou leurs équivalents, manquent dans l'original. 
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testes Johannes et Huldricus frater eius de Arborenges, 

et Willelmus clericus de Valbroia , et Toronbertus et 
Cono fratres, et Radulphus monachus et portarius. Hoc 

donum laudaverunt * predicüi viri. Inde sunt testes 

Wluricus * monachus, Hoto de Ursei, Willelmus de 
Olens, milites. 

19. 

PIERRE , fils de JoRET, de LUTRY, et ses fréres, cédent à l'abbaye de 

Hautcrét un chesal ou fonds de terre dit RucRT. 

Lutry, seconde moitié du 12° siècle. 
(Voyez la ch. n° 27, p. 45.) 

C. M. H. fol. 24-25. 

Petrus, filius Joreth, et omnes fratres eius et uxor eius 

et uxor Joret dederunt casale Rucet fratribus de Alterest, 

in presentia Petri' et fratris eius, a quibus hoc tenebant, 

qui etiam hoc donum laudauerunt, pro annuo censu 

trium cupparum frumenti, et inde habuerunt xxx! so- 

lidos et dimidium modium frumenti et duas agnas. Hoc 

donum factum est in domo ipsius Petri, Lustriaco, co- 
ram his testibus : Radulfo, abbate de Sancto Mauritio, 

et Dudino canonico eius, et Duranno cliente eius, et 

Radulfo conuerso de Alterest , et Conone de Vabroia *, 

et Bosone clerico de Promesens , et Anselmo sacerdote 

de Maseriis. Sed quod tunc domi non aderant tres fra- 

! laudauit, dans le MS., est une faute de copiste. ? Vlricus. 

* Nous soupconnons une lacune en cet endroit. 

3 Valbroia. 
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tres eius, illos postea adduxit in abbatiam, et sub quercu 

eius hoc donum laudare fecit. Inde sunt testes Huldri- 

eus miles de Villens, Anselmus et Huldricus Balbus de 

Promesens, et Radulfus conuersus, et Albertus de Pro- 

mesens. 

20. 

Dopon de VUIBROYE donne à l'abbaye de Hautcrét une terre , dite de 
Roseit, et, de plus, la dime du chesal RuCET. 

C. M. H. fol. 95, r.-v. 

Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris 

quod Dodo de Vaubroia dedit Deo et sancte Marie de 

Alterest terram de Rosei, que est inter Perembac et 

Flun, et decimam de chesau Rucet. Hoc donum libere 

fecerunt atque confirmauerunt duo fratres predicti Do- 

donis, Willelmus videlicet clericus, et Cono pro fratre 

suo. Qui plane pro eo quod elemosina, quam de suo pro- 

prio alodio pro fratris sui salute Deo et fratribus de 

Alterest voluntarie largiti sunt, libera esset et expedita 

permaneret, ambo fratres, Willelmus et Cono, predictis 

fratribus firmiter promiserunt et promittendo id ipsum 

bona fide eis laudauerunt, quod si esset aliquis (qui) eam 
in aliquo temerare moliretur , contra omnes garentiam 

portarent. Inde sunt testes Aymo de Orons, Rodulfus 

filius Semondi, de Saluion, Petrus de Palaisol, filius To- 

renci de Strata, Boso de Besencens, et Thorencus frater 

eius. Item sequntur alii testes coram quibus diuisa est 

eadem terra. Et sunt testes de toto, unde et alii, Hul- 

dricus et Petrus de Arborenges, Durannus et Martinus 
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de Saluiaco, Petrus de Gadens. De laude sororis eorum 

sunt testes Durannus de Saluion et Thebaldus de 

Alburenges. 

21. 

GUILLAUME, clerc de VUIBROYE, son frère et sa sœur, cèdent, pour une 

jument, leurs propriétés à l'abbaye de Hautcrét. 

C. M. H. fol. 25-26. 

Quum res bene geste multociens ob prolixitatein 

temporis obliuioni solent tradi, iccirco apicibus perpau- 

cis volumus notificari presentibus et futuris, quod Wil- 

lelmus clericus de Valbruia et Cono frater cius, et 

Vianna soror ipsorum, dederunt et concesserunt Deo et 

fratribus de Altcrest uniuersa que idem fratres acqui- 

sierant in omni terra sua, siue ab ipsis siue a duobus 

fratribus suis iam defunctis. Et propter hoc habuerunt 

equam unam, pro qua omnem calumpniam et querimo- 

niam finierunt. Inde sunt testes Hugo clericus de Bil- 

lens, Buchardus de Grangiis, Haymo de Oruns, Guil- 

landus de Valbruia, Radulfus conuersus , et Thofencus 

frater eius, et Aubertus de Promaisens. 

22. 

Cession de PIERRE de COSTRL et de ses. enfants en faveur de Hautcrèt. 

C. M. H. fol. 96, r. 

Sciendum est quod Petrus de Costel ei omnes pueri 

eius omnem calumpniam , quam aduersus fratres de 
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Altcrest se habere dicebant, finierunt eis, preter vadi- 

monium de Buris, quod, cum redimere valuerint, recu- 

perare debent. Parisius de Culle est inde testis. 

23. 

Cession d'ULRIC de CosTeL et de ses enfants en faveur de Hautcrét. 

C. M. H. fol. 26, r. 

Iterum sciendum est quod Uldrieus de Costel torna- 

tor et omnes liberi eius omnem querimoniam suam fra- 

tribus de Alterest finierunt, omni calumpnia sopita. 
Hinc sunt testes Durannus de Sancto Martino, Petrus de 
Costel, Turumbertus, Radulfus et Guibertus , conuersi. 

2A. 

GUILLAURE, clerc de YUIBROYE, cède à l'abbaye de Hautcrét, en retour 
d'une génisse, tous les droits qu'il pouvait avoir sur la dime d'une terre 
sise à CHATILLENS. 

Châtillens, vers le milieu du 12* siècle. 

C. M. H. fol. 36, r.-v. 

Willelmus clerieus de Valbroia persepe calumpniatus 

est fratres de Alterest pro decimis, quas se habere dice- 
bat in quibusdam terris quas ipsi fratres incolebant. 

Postea vero fecit cum eis pacem, et wirpiuit in manu 

Magnonis, abbatis de Altcrest, apud Castellens, omnia 
pro quibus eos fuerat causatus. Tali pacto ut, si fratres 
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adhuc acquirere possent unde eos iterum ‘tam in deci- 

mis quam in aliis rebus calumpniare posset, etiam illud 

totum virpiuit in presentia multorum. Habuit autem de 
beneficio ecclesie propter hoc quamdam vaccam. 

25. 

Donation de la veuve de PIERRE de BLESSENS en faveur de l'abbaye 
de Hautcrét. 

C. M. H. fol. 36, v. 

Domna Extranea, post mortem mariti sui Petri de 

Blecens, pro remedio anime ipsius , laudantibus liberis 

suis, dedit sanete Marie de Altcrest et fratribus ibidem - 

Deo seruientibus lunagium quoddam xv*im jugerum, et 

casale unius iugeris, et quoddam pratum , totum apud 

Escublens. Debet autem ipsa domina predictis fratribus 

in die Pasche censuatim pro his omnibus nu” solidos 

reddere, et in natiuitate Domini xn°i® nummos. Quod 

si in ipsis terminis non redderentur, quousque per- 

soluantur ipsi fratres terram et casale et omnia interim 

possidebunt. 

26. : 

Donation de DuRAND de MosseL en faveur de Hautcrét. 

Mossel, vers le milieu du 12* siècle. 

C. M. H. fol. 27, r.-v. 

Notum sit tam presentibus quam futuris quod Duran- 

nus de Muncels et uxor et filii eius Reimundus et Ru- 
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moldus et frater eius Albertus dederunt Deo et beate 

'" Marie de Altcrest, et fratribus ibidem Deo seruientibus, 

eorumque successoribus, campum quem Benedictus 

arabat, et Roseriam , et pratum de Praeria , et Felge- 

riam , el planchiam Rafoldi, et quod habebant in prato 

Wirradi, et lescheriam sub prato rotundo, ct ipsum 

pratum rotundum, et campum de Felgeria, et quod ha- 

bebant in terra de Bussi. Inde sunt testes Benedictus, et 

Martinus frater eius, et alius Benedictus, et Albertus, et 

Brunerius de Muncels, et Uualdricus de Maona. Alber- 

tus autem, frater Duranni, non dedit partem suam in 

campo de Fergeria. Hoc factum est ad Moncels, presente 

abbate Magnone, et Bernardo monacho, Meynerio et 

Wiberto conuersis. 

27. 

Donation faite à l'abbaye de Hautcrêt par CARBON, de BOULOZ. 

C. M. H. fol. 27, v. 

Omnium fidelium notum facimus deuotioni quod 

Carbo, frater Nocherii de Bolocsh, fideliter et cum 

deuotione confirmauit omne donum quod supradictus 

frater eius Nocherius Deo et sancte Marie Altecrescentis 

fideliter et cum deuotione donauit. Unde ne sc obliuio 

ingerat, ne posteros latere queat, fideles testes sunt Jo- 

rans de Porcels, Euerart de Leifres. 
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28. 

Donation de PiERRE DEPRESZ faite au méme couvent. 

C. M. H. fol. 277-98. 

Notum sit omnibus fidelibus quod Petrus de Praels 

dedit Deo et sanete Marie Altecrescentis quicquid habe- 

bat supra viam prati quod dieitur Wirra. Vnde testes 

sunt Anselmus filius Rodulfi de Praels, Rodulfus filius 

Aimonis, Bonus filius. 

29. 

HucGUES de RUEYRES renonce, en faveur de l'abbaye de Hautcrét , à la 
dime que SAvARI de MÉZIERES tient de lui. 

Vers l'an 1160. 

C. M. H. fol. 98, c. 

Hugo de Riuorio dedit Deo et sancte Marie de Alt- 

crest, in manu Magnonis abbatis, calumpniam quam 

habebat in decima quam Sauericus de Mascres tenet ab 

eo. Hoc idem laudauit idem Sauericus, et portabunt 

inde warantiam contra omnes. Inde sunt testes Radul- 
fus de Ponto , Wido vicecomes ' de Moldun , Hoto de 

Ursi, Phylippus de Curtilles, Albertus de Willegns, He- 

lyas sacerdos de Oruns. 

! |l faut lire vicedomnus, comme dans la charte suivante et dans 

plusieurs autres. | 
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o0. 

HucGuES de RUEYRES, ses frères, sa femme et ses enfants cédent à l'ab- 
baye de Hautcrét plusieurs dimes pour la somme de 60 sols et une tuni- 
que de 6 sols. . 

Vers l'an 1160. 

C. M. H. fol. 98-99. 

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris 

quod domnus Hugo de Riuoria et fratres eius Willelmus 

. et Albertus et Guido, cum sorore sua et liberis eius lau- 
dantibus, dederunt Deo et sancte Marie de Altcrest, et 

fratribus ibidem Deo seruientibus imperpetuum, deci- 

mam quam capiebant in grangia de Bolos , in omni te- 

nore quem tunc tenebant, insuper et particulam illam 
de Setsales, que infra terminos eorum erat, si adipisci 

potuerint, et ipsam decimam quam calumpniabantur in 

grangia de Altcrest, pro sexaginta solidis et una tunica 

sex solidorum. Inde facti sunt testes domnus Wido vice- 

domnus de Meldons, et Albertus de Villens, et Willelmus 

de Sotens, et Thorencus de Illens, et Albericus armiger 

prenominati Guidonis, et Guibertus vernaculus comitis. 

94. 

Renonciation de CONON , vassal de BLONAY, en faveur de l'abbaye de 

Hautcrét. 

Vevey, milieu du 12* siécle. 

C. M. H. fol. 99, r. 

Cono minister de Blonai calumpniabatur fratribus de 

Alterest medietatem prati de Burmundes, quam sui 
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homines predictis in helemosinam dederant, et terram 

Alberti fratrisque sui de Caselles. Tandem calumpniam 

illam quam habebat in prato de Burmundes finiuit in 

manu Magnonis abbatis, (apud) Viuex, ante domum Jo- 
hannis Boni filii. Terram auterh predicti Alberti fra- 

trisque sui recognouit se finisse. Inde sunt testes dom- 

nus Willelmus, frater Walcherii de Blonay , et Haymo 

frater predicti Cononis, Willelmus miles de Charle , 

Andreas de Chaseles, Huldricus minister de Chebre. 

92. 

Cession faite à l'abbaye de Hautcrêt par quelques cultivateurs. 

C. M. H. fol. 99, v. 

Mathes et Radulfus et Martinus filii eius dederunt 

Deo et sancte Marie Altecrescentis quiequid habebant 

a malo ' prati fontis Tyart, sicuti via Jurensis vadit in- 

fra diuisum fratrum nemus , quod inciderunt et quod 

incidere poterunt. Inde habuerunt duos solidos, et inde 

portabunt varantiam contra omnes. Et lescheriam que 

est sub domo eorum insimul dederunt. Inde sunt testes 

Tiboldus de Palaisul, Manerius de Porcels, et Aymo 

qui habuit filiam Mathes. Hoc idem donum dederunt et 

concesserunt Radulfus et Turumbertus, et inde habue- 

runt duos solidos et capram unam, et dederunt gerbam 

unam quam capiebant. Inde sunt testes idem Tiboldus 

de Palaysul et Nocherius de Boloch , pater Martini. 

1 depuis le pommier. 
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33. 

Cession d'une part d'un pré faite au même couvent par deux cultiva- 
teurs. e 

C. M. H. fol. 99, v. 

Costerius et Huldrieus dederunt Deo et sancte Marie 

Altecrescentis parum prati iuxta de Praire pro anima- 

bus suis et parentum suorum. Inde sunt testes Noche- 

rius, pater Martini conuersi , Wibertus de Wisternens, 

Walterius de Oruns. 

5A. 

Renonciation de NocHER, de BouLoz, en faveur de Hautcrét. 

C. M. H. fol. 29-30. 

Nocherius de Bolosc finiuit omnem calumpniam illam 

quam habebat infra terminos grangie de Bolose fratri 

Manerio et fratri Wiberto, laudante uxore sua et omni- 

bus pueris suis, et sic quod maior eius filius ibidem 

laudauit omnia dona que pater suus fecerat domui dc 

Alterest et fratribus ibidem Deo seruientibus. Hoc solum 

retinuit infra lerminos quod lucrabatur eum carruca 
sua. Inde testes Bonus filius de Praels , Giroldus frater 

coniugis sue, Thorencus nepos Turrumberti, Johannes 

frater Jollehin, frater Guibertus et frater Manerius. 
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99. 

Donation d'un pré faite à l'abbaye de Hautcrêt par un babitant de CHE- 
SALLES. 

C. M. H. fol. 30, r. 

Manerius de Caselles dedit fratribus de Altcrest pra- 

tum de Bormundois. Testes sunt Huldrieus de Besences, 

et Trumbertus de Bolose, et Martinus de Arborenges. 

96. 

Donation faite à l'abbaye de Hautcrét par deux habitants de SIVIRIER. 

C. M. H. ibid. 

Paganus et Huldricus de Seuirei fratres dederunt fra- 

tribus de Álterest quiequid habebant in dono quod pre- 

dictis fratribus donauit Albertus de Willens, ad grangiam 

de Bolosc. Testes sunt Petrus de Blescens, Albertus de 

Ursi, Guillelmus de Setens, Anselmus Lo Gais. 

37. 

Donation de trois frères, habitants de BOULOZ, en faveur de Hautcrét.